



CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI

MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE

Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI ALLA DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE AI LAVORI DI "HUB INTERMODALE PIAZZA PRIMO MAGGIO, IN ATTUAZIONE DELLA VARIANTE AL PII AREE EX FALCK E SCALO FERROVIARIO" IN SESTO SAN GIOVANNI (MI)

RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTO 1

Domanda n. 1

Si chiede di sapere se è richiesto un solo servizio per la dimostrazione dei requisiti tecnici o se in alternativa si possono indicare più servizi tecnici.

Si chiede inoltre di indicare quali servizi si ritengono simili alla direzione lavori.

Risposta n. 1

Ai sensi del paragrafo 9.5 del disciplinare di gara, il requisito di capacità tecnico-professionale è soddisfatto qualora il concorrente abbia svolto almeno un incarico riferito ad un intervento rientrante nelle categorie indicate negli atti di gara, relativo ad un unico appalto di lavori di importo non inferiore a € 12.000.000,00. Pertanto, non è sufficiente il cumulo di più incarichi riferiti a diversi appalti di importo inferiore e il requisito deve essere posseduto mediante almeno un incarico relativo ad un unico appalto di lavori di importo non inferiore a € 12.000.000,00.

In merito alla nozione di servizi analoghi, il medesimo paragrafo 9.5 richiede servizi aventi ad oggetto attività di Direzione Lavori, svolti nell'ambito delle categorie e degli ID opere individuati dalla *lex specialis* o in categorie ritenute corrispondenti secondo il D.M. 17 giugno 2016. Il requisito è pertanto riferito esclusivamente a precedenti esperienze di Direzione Lavori e non può essere dimostrato mediante incarichi aventi ad oggetto attività diverse, quali, a titolo esemplificativo, servizi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione o di esecuzione (CSP/CSE), collaudo o altre prestazioni professionali non riconducibili alla direzione dei lavori.

Domanda n. 2

Si chiede di sapere se per lavori di importo unitario di € 12.000.000,00 si intende un solo servizio che abbia ad oggetto detto servizio o se invece si possono sommare più servizi anche di progettazione che abbiano nel complesso importo lavori di € 12.000.000,00.

Risposta n. 2

Vedere risposta n. 1

Domanda n. 3

1. In merito al requisito di capacità tecnico-professionale di cui al paragrafo 9.5, lett. c), del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che il requisito debba intendersi soddisfatto mediante lo svolgimento di "almeno un incarico riferito ad un intervento rientrante nelle categorie indicate, relativo ad un unico appalto di lavori di importo non inferiore ad € 12.000.000,00".

Si chiede, in particolare, di confermare che non sia richiesto il possesso di servizi riferiti a tutte le categorie oggetto dell'affidamento (S.04, E.03, IA.03 e D.05), dunque non dovrà essere dichiarato un elenco servizi, essendo invece sufficiente aver svolto almeno un servizio relativo a un intervento riconducibile ad almeno una delle predette categorie, purché riferito a un unico appalto di lavori di importo non inferiore a € 12.000.000,00.

2. Si chiede inoltre conferma che lo stesso deve essere necessariamente un servizio di direzione lavori e non sia possibile dimostrare il possesso del requisito mediante servizi di progettazione.

3. Si chiede infine un chiarimento rispetto a quanto riportato al punto 9.6 relativamente ai "Requisiti di capacità tecnico-professionale". In particolare, qualora il requisito di cui al paragrafo 9.5, lett. c), debba essere dimostrato esclusivamente attraverso l'esecuzione di un unico servizio riferito a un

intervento relativo a un appalto di lavori di importo non inferiore a € 12.000.000,00, si chiede di confermare che tale requisito possa essere posseduto integralmente da uno dei componenti del Raggruppamento non essendo frazionabile tra tutti i partecipanti.

Risposta n. 3

1. Si conferma che, ai sensi del paragrafo 9.5 del Disciplinare di gara, il requisito di capacità tecnico-professionale è soddisfatto mediante l'espletamento di almeno un incarico di Direzione Lavori riferito ad un unico appalto di lavori di importo non inferiore ad € 12.000.000,00.

Si conferma inoltre che il disciplinare non richiede la dimostrazione del requisito mediante servizi riferiti cumulativamente a tutte le categorie e agli ID opere indicati negli atti di gara. È pertanto sufficiente che l'incarico presentato dal concorrente sia riconducibile ad almeno una delle categorie d'opera previste, fatto salvo che la relativa analogia sarà valutata sulla base delle categorie, degli ID opere e delle corrispondenze previste dal D.M. 17 giugno 2016 richiamato negli atti di gara.

2. Si conferma. Vedere risposta n. 1.

3. Il requisito di capacità tecnico-professionale di cui al paragrafo 9.5, lett. d), è riferito ad almeno un incarico di Direzione Lavori relativo ad un unico appalto di lavori di importo non inferiore a € 12.000.000,00 e non è soddisfabile mediante il cumulo di più incarichi riferiti ad appalti distinti. È comunque ammessa la partecipazione in forma di RTP, sempre che le professionalità aggregate nel raggruppamento concorrano, nell'ambito delle rispettive competenze, all'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'affidamento.

Sesto San Giovanni, 11 settembre 2026

Il RUP
Arch. Paolo Margutti
[Firmato digitalmente]